

平成 29 年 度

事 業 報 告  
決 算 報 告



公益財団法人 東京都島しょ振興公社

## 目 次

### 【事業報告書】

|                  |     |
|------------------|-----|
| 1 事業報告概要 .....   | 1   |
| 2 各種事業説明 .....   | 3   |
| 3 庶 務 .....      | 1 5 |
| 4 役員名簿 .....     | 2 5 |
| 5 評議員名簿 .....    | 2 6 |
| 6 運営検討委員名簿 ..... | 2 7 |

### 【決算報告書】

|                    |     |
|--------------------|-----|
| 1 貸借対照表 .....      | 2 8 |
| 2 正味財産増減計算書 .....  | 3 1 |
| 3 財務諸表に対する注記 ..... | 3 5 |
| 4 財産目録 .....       | 3 8 |
| 5 附属明細書 .....      | 3 9 |

### 【監査報告書】

|                 |     |
|-----------------|-----|
| 監 査 報 告 書 ..... | 4 0 |
|-----------------|-----|

# 事業報告書

自 平成29年4月 1日  
至 平成30年3月31日

## 〔 事業報告概要 〕

公社の平成 29 年度事業における事業計画費全体（事業活動支出ベース）の執行率は 91.4%（前年度 93.5%）である。※人件費及び減価償却費を除く。

平成 29 年度に実施した主な事業の概要は以下のとおりである。

### 1 地域振興事業

- ・特産品開発に取り組む 3 団体、観光振興に取り組む 2 団体、人材育成に取り組む 1 団体、計 6 団体に補助を行った。
- ・東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業の制度周知・募集を行った。
- ・町村参加型のイベント「東京愛らんどフェア」を企画・実施し、観光 P R、特産品の展示・販売を行った。
- ・各種イベントに参加し、観光 P R、特産品の展示・販売を行った。
- ・東京都島嶼囲碁選手権大会等への後援を行った。
- ・「東京諸島 2 か国語観光マップ&ガイド」を増刷した（大島、新島・式根島、御蔵島 日英版、八丈島 日中版）。
- ・愛らんどリーグ 2017 サッカー大会を八丈町で実施した。
- ・西野農園の「あしたば粉末」のパッケージデザインを新たに製作するデザインプロジェクトに取り組んだ。
- ・平成 28 年度に引き続き、大島・神津島・三宅島・小笠原産のパッションフルーツを材料とした商品化を図るため、種子の成分調査、企業への営業活動を展開し、三宅島・大島・神津島産パッションフルーツを用いたリキュールの商品化を実現したほか、缶チューハイやカレーを再発売した。

### 2 特産品展示販売事業

- ・島しょのアンテナショップ「東京愛らんど」において、島しょ地域の特産品の展示・販売を行った。
- ・大阪・難波で（株）よしもとクリエイティブ・エージェンシーが運営する「よしもと 47 ご当地市場」において、島しょ特産品の販売を行った。
- ・調布飛行場ターミナル内設置の自動販売機にて、運営会社 FV イーストジャパン（株）に特産品を納品し、販売を行った。
- ・都庁地域特産品売店にて、運営会社である西洋フードコンパスグループ（株）に特産品を納品し、販売を行った。
- ・特産品カタログ「東京愛らんど市場」vol. 33（4/1～9/30）と vol. 34（10/1～3/31）を発行し、島の特産品の通信販売を行った。また、消費者の発注動向の変化に伴い、電子カタログを作成することで、消費者の満足向上に努め

た。

- ・通信販売においては、インターネット販売サイト「楽天市場」、(株)イーウェルが運営する「イーウェル会員向けショッピングサイト」及び(株)リクルートホールディングスが運営する「ポンパレモール」で引き続き通信販売を行ったほか、4月から、Yahoo! JAPANが運営する「Yahoo!ショッピング」に新たに出店し、通信販売の促進に努めた。
- ・各種イベント(29か所)において特産品展示販売を行うとともに、特産品カタログを配布し、販売促進に努めた。

### 3 広報宣伝事業

- ・年間を通じた計画的広報宣伝として、プロポーザル方式で決定した業者企画により、公社事業の広報宣伝を行った。
- ・各種メディアに対し、島しょ地域やアンテナショップ「東京愛らんど」の写真の提供・掲載を行った。
- ・マスメディア等へPR用資料として伊豆諸島・小笠原諸島の静止画及び動画の提供を行った。
- ・公社ホームページ、スマートフォンページによるSNS等により島しょ地域のPR及びイベント情報の提供等を行った。
- ・島しょ地域での定住促進を目的とする東京諸島漁業農業就業体験を、6月に三宅島(農業就業体験3泊4日)、7月に小笠原村父島・小笠原村母島(漁業就業体験10泊11日)、8月に八丈島(漁業就業体験5泊6日)、9月に八丈島(農業就業体験3泊4日)、及び大島(農業就業体験3泊4日)で実施した。

### 4 施設等管理運営事業

- ・災害備蓄用木炭の備蓄を東京都より受託し、保管管理を行った。

### 5 交通関連事業

- ・ヘリ・コミューターの運航に伴い、新たな予約制度の安定運用等、運航事業者に対して支援等を行った。

### 6 東京愛らんど飲食事業

- ・アンテナショップ「東京愛らんど」において、島しょ地域農水産物を活用した飲食提供を行った。

## 〔 各種事業説明 〕

※各予算及び執行額には、公社職員に係る人件費（給与手当、福利厚生費）及び減価償却費を含めないものとする。

### 1 地域振興事業 [公益目的事業 1 (1)]

地域振興に係る特産品の開発、普及、観光の振興、人材育成及び助成事業（定款第4条第1項第1号）

島しょ地域のリーダーとなる人材の創出・育成事業、有望な特産品の開発等を積極的に実施する団体に対し、事業経費の一部を補助した。また、島しょ地域の観光の振興を図るため、イベントの企画・助成を行った。特産品のデザインプロジェクトでは、西野農園の「あしたば粉末」の新パッケージデザインの製作に取り組んだ。さらに、特産品開発では、平成28年度に引き続き、大島・神津島・三宅島・小笠原産のパッションフルーツを材料とした商品化に向けた取組を展開した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異         | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|------------|-------|
| 29 | 73,729,000 | 73,729,000 | 40,851,714 | 32,877,286 | 55.4% |
| 28 | 76,946,000 | 76,946,000 | 42,892,095 | 34,053,905 | 55.7% |

#### (1) 地域振興補助事業

有望な特産品・観光資源の開発や振興、島民のニーズに応じた人材育成などについて積極的に実施しようという団体・グループに対する補助を実施した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額       | 差異         | 執行率   |
|----|------------|------------|-----------|------------|-------|
| 29 | 23,439,000 | 23,439,000 | 3,543,708 | 19,895,292 | 15.1% |
| 28 | 33,552,000 | 33,552,000 | 8,224,721 | 25,327,279 | 24.5% |

#### ◆地域振興に係る補助事業（第1回採択）

##### ○観光振興に関する事業（2件）

- ・伊豆大島の本格的ハイキング地図の作成（大島町） 692,000 円
- ・観光における、紙面、web、動画などのシステム構築及び発信事業（八丈町） 823,000 円

##### ○人材育成に関する事業（1件）

- ・空撮の核となる人材育成及び空撮映像による魅力の発信（小笠原村） 1,000,000 円

◆地域振興に係る補助事業（第2回採択なし）

◆地域振興に係る補助事業（第3回採択）

○特産品開発に関する事業（3件）

|                                 |           |
|---------------------------------|-----------|
| ・新島ガラスのスピンドル形成による量産品開発（新島村）     | 513,000 円 |
| ・八丈島産青とうがらしを使ったソフトクリームの開発（八丈町）  | 814,000 円 |
| ・八丈島での平飼い自然養鶏卵の生産「とーとーめ」事業（八丈町） | 589,000 円 |

交付決定額合計 6件 4,431,000 円

◆東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業

平成29年度募集なし

(2)観光振興事業

「東京愛らんどフェア」を5月（第4金土日開催）に有楽町駅前広場にて、また、9月（第4金土開催）に新宿駅西口広場イベントコーナーにて実施した。その他、各種イベントに参加し、島しょ地域の観光PR、特産品の展示・販売を行った。また、「東京愛らんど」の運営委託業者によるイベント出店への支援や、島しょ地域等で開催される各種イベントへの後援を行った。

（単位：円）

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異        | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|-----------|-------|
| 29 | 25,665,000 | 25,665,000 | 20,268,214 | 5,396,786 | 79.0% |
| 28 | 21,871,000 | 21,871,000 | 17,991,579 | 3,879,421 | 82.3% |

◆イベント開催 東京愛らんどフェア

(5.26～5.28)

(於) 有楽町駅前広場

(9.29～9.30)

(於) 新宿駅西口広場イベントコーナー

◆イベント参加 KDDI 離島応援マルシェ (5.19)

(於) KDDI 本社ビル

第86回横浜開港記念バザー (5.31～6.6)

(於) 横浜公園

七夕島酒コンサート (7.7)

(於) 島嶼会館

しまばファン感謝デー (7.8)

(於) 島嶼会館

横浜港大さん橋だいにんぐ (7.29～30)

(於) 大さん橋ホール

第3回竹芝夏ふえす (8.23～8.25)

(於) 竹芝客船ターミナル中央広場

竹芝客船ターミナルミュージックフェス (8.26)

(於) 竹芝客船ターミナル中央広場

東京味わいフェスタ2017 in 臨海副都心 (9.22～9.24)

(於) 東京ビッグサイト前

国際都市おおたフェスティバル in 「空の日」 羽田 (9. 30)

(於) 羽田空港跡地

東京味わいフェスタ 2017 (10. 6～10. 8)

(於) 有楽町・国際フォーラム地上広場

第36回みなと区民まつり (10. 7～10. 8)

(於) 港区芝公園一帯

和 Meets JAZZ 2017 (10. 14)

(於) 増上寺

第12回村山デエダラまつり (10. 21)

(於) 真如苑プロジェク外用地

産直市！魚沼コシヒカリ&全国の究極のご飯のお供 (10. 26～10. 27)

(於) J A アグリパーク

第35回江東区民まつり中央まつり (10. 28)

(於) 木場公園

ふるさとの食・にっぽんの食(東京) (11. 3～11. 4)

(於) NHK放送センター

第50回青梅産業観光まつり (11. 4～11. 5)

(於) 青梅市永山公園

たちかわ楽市 2017 (11. 5)

(於) 国営昭和記念公園

ジャパン・フィッシャーメンズ・フェスティバル (11. 16～11. 19)

(於) 日比谷公園

第38回八王子いちろう祭り (11. 18～11. 19)

(於) 陵南いちろう会館敷地ふるさとバザール会場

武蔵野の森総合スポーツプラザオープニングイベント (11. 25)

(於) 武蔵野の森総合スポーツプラザ

品川区商店街連合会大商業まつり (11. 25)

(於) 品川区立しながわ中央公園防災広場

東京トゥインクルマルシェ (11. 28～11. 29)

(於) 大井競馬場

多摩・島しょ特産品フェア～TAMASHIMAの恵み～ (12. 19～23)

(於) J A アグリパーク

小笠原DAY (2. 12)

(於) 竹芝客船ターミナル第2待合所

横浜港大さん橋マルシェ (2. 24～2. 25)

(於) 横浜港大さん橋

ふるさとの食・にっぽんの食(全国) (3. 10～3. 11)

(於) NHK放送センター

旅まつり名古屋 2018 (3. 17～18)

(於) 久屋広場(名古屋)

花より団子！旬満喫フェア (3. 27～29)

(於) J A アグリパーク

◆イベント協賛

第38回東京都島嶼囲碁選手権大会 (7. 9)

(於) 島嶼会館

第26代ミス椿の女王ツイッターオフ会 (3. 24)

(於) 竹芝客船ターミナル内「鼈甲館」

◆イベント後援

第38回東京都島嶼囲碁選手権大会 (7. 9)

(於) 島嶼会館

第3回竹芝夏ふえす (8. 23～8. 25)

(於) 竹芝客船ターミナル中央広場

竹芝客船ターミナルミュージックフェス (8. 26)

(於) 竹芝客船ターミナル中央広場

第30回新島国際ガラスアートフェスティバル(10.25～11.4)

(於)新島ガラスアートセンター・21クリエイトセンター  
 新島村くさや試食会(10.28～10.29) (於)お台場海浜公園  
 小笠原DAY(2.12) (於)竹芝客船ターミナル第2待合所  
 第63回伊豆大島椿まつり(1.28～3.25) (於)大島島内全域  
 八丈太鼓ワークショップ&演奏(2.18) (於)芝浦港南区民センターホール  
 第52回八丈島フリージアまつり(3.25～4.8) (於)八丈島島内全域

◆観光情報の提供 各種イベントにおいて、観光パンフレットの配布等を行った。

◆東京諸島2か国語マップ&ガイドの増刷

大島、新島・式根島、御蔵島の日英版を増刷した。

(大島は20,000部、新島・式根島、御蔵島は10,000部)

また、八丈島の日中版を増刷した(1,000部)。

(3)人材育成事業

各島の子ども達がサッカーを通じて相互に交流することができる愛らんどリーグ2017を実施した。

(単位:円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異        | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|-----------|-------|
| 29 | 18,445,000 | 18,445,000 | 13,938,055 | 4,506,945 | 75.6% |
| 28 | 13,948,000 | 13,948,000 | 12,631,473 | 1,316,527 | 90.6% |

◆愛らんどリーグ2017サッカー大会

(於)八丈町

・参加者数:248(250)名、うち参加選手:117(120)名

・実施日:8.4～8.7(7.27～7.30)

( )内は前年度大島町開催データ

(4)特産品推進事業

伊豆諸島・小笠原諸島デザインプロジェクトを推進するため、学校法人原宿学園東京デザイン専門学校の協力を得て、西野農園の「あしたば粉末」のパッケージの新デザイン製作に取り組んだ。

また、特産品開発では、平成28年度に引き続き、大島・神津島・三宅島・小笠原産のパッションフルーツを材料とした商品化を図るため、種子の成分調査、企業への営業活動を展開し、三宅島・大島・神津島産パッションフルーツを用いたリキュールの商品化を実現したほか、缶チューハイやカレーを再発売した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額     | 変更後予算額    | 執行額       | 差 異       | 執行率   |
|----|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|
| 29 | 6,180,000 | 6,180,000 | 3,101,737 | 3,078,263 | 50.2% |
| 28 | 7,575,000 | 7,575,000 | 4,044,322 | 3,530,678 | 53.4% |

◆デザインプロジェクト

○協力参加者

- ・学校法人原宿学園東京デザイン専門学校
- ・西野農園（三宅村）

○学校法人原宿学園東京デザイン専門学校へ訪問し協力依頼（6.5）

○三宅島視察（8.21～8.22）

◆新たな特産品開発

○特産品資源調査（28年度）の各町村からの回答に基づき、大島・神津島・三宅島・小笠原産パッションフルーツの開発に取り組んだ。

○各島産パッションフルーツの種子に関する成分調査実施

○開発協力会社：（株）日本果汁、宝酒造（株）、ハチ食品（株）

<29年度新規商品化>

① 宝酒造（株）小笠原産島レモンを使用したチューハイ

「産地の恵み小笠原島レモン」5月（地域・数量限定発売）

② 宝酒造（株）三宅島・大島・神津島産パッションフルーツを使用したリキュール

「東京 島パッションフルーツ」2月 全国発売

<28年度からの継続>

① 宝酒造（株）「タカラCANチューハイ『直搾り』日本の農園から～小笠原パッションフルーツ～」8月（再発売・数量限定）

② （株）日本果汁「小笠原パッションフルーツ果汁」（100%果汁ビン詰商品）

③ ハチ食品（株）「小笠原パッションフルーツカレー」

④ （株）日本果汁「各島（大島・神津島・三宅島・小笠原）産パッションフルーツシロップ」（8倍希釈）

## 2 特産品展示販売事業 [公益目的事業 1 (2)]

特産品に係る展示販売、斡旋事業（定款第4条第1項第2号）

※東京愛らんどにおける飲食事業は、収益事業等

島しょ特産品の販売促進と販路拡大のため、竹芝客船ターミナル内の島しょPRコーナー「東京愛らんど」運営による島しょ特産品の販売、インターネット及びカタログによる通信販売などを実施した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異        | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|-----------|-------|
| 29 | 22,620,000 | 22,620,000 | 18,198,930 | 4,421,070 | 80.5% |
| 28 | 22,284,000 | 22,284,000 | 19,033,336 | 3,250,664 | 85.4% |

### (1) 東京愛らんど運営事業

アンテナショップ「東京愛らんど」について、島しょ特産品を展示販売し、販路拡大を図るとともに、島しょ産の農水産物などを使用した食事・飲物を提供し普及に努めた。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異        | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|-----------|-------|
| 29 | 14,177,000 | 14,037,000 | 9,547,887  | 4,489,113 | 68.0% |
| 28 | 13,177,000 | 13,644,000 | 11,314,127 | 2,329,873 | 82.9% |

#### ◆東京愛らんど総売上及び来店客数

総売上、来店客数 : 129,143 千円、86,097 人 (131,997 千円、92,676 人)

うち店舗における物販 : 89,583 千円、59,723 人 (89,848 千円、63,318 人)

( )内は前年同期

#### ◆東京愛らんど連絡調整会議

平成30年2月22、23日 (於) 三宅村、御蔵島村

◆大阪・難波で(株)よしもとクリエイティブエージェンシーが運営する「よしもと47ご当地市場」において、島しょ特産品を販売した。

◆調布飛行場ターミナル内に設置の自動販売機で、運営会社FVイーストジャパン(株)に特産品を納品し、島しょ特産品を販売した。

◆都庁地域特産品売店で、運営会社である西洋フードコンパスグループ(株)に特産品を納品し、島しょ特産品を販売した。

## (2) 通信販売（東京愛らんど市場）

特産品カタログ「東京愛らんど市場」を電子化し、公社ホームページに掲載するとともに、引き続きインターネット販売サイト「楽天市場」、(株)イーウェルの「イーウェル会員向けショッピングサイト」、(株)リクルートホールディングスの「ボンパレモール」に出店したほか、4月から新たに Yahoo! JAPAN が運営するオンラインショッピングサイト「Yahoo!ショッピング」に出店し、通信販売の促進に努めた。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額     | 変更後予算額    | 執行額       | 差異      | 執行率    |
|----|-----------|-----------|-----------|---------|--------|
| 29 | 8,442,000 | 8,582,000 | 8,651,043 | △69,043 | 100.8% |
| 28 | 9,106,000 | 8,639,000 | 7,719,209 | 919,791 | 89.4%  |

◆受注実績通信販売： 5,739,242 円、1,284 件 (5,770,519 円、1,063 件)

【内訳】 東京愛らんど市場 338,690 円、42 件 (873,320 円、40 件)

[公社オリジナルの通販カタログを発行]

楽天サイト 4,544,252 円、968 件 (4,744,018 円、984 件)

[オンラインショッピングシステム楽天に出店]

WELBOX 13,130 円、4 件 (10,269 円、4 件)

[福利厚生会員向けショッピングサイトに出店]

ボンパレモール 115,920 円、20 件 (142,912 円、35 件)

[オンラインショッピングシステムボンパレモールに出店]

Yahoo!ショッピング 727,250 円、250 件 (平成 29 年 4 月事業開始)

[オンラインショッピング Yahoo! ショッピングに出店]

( )内は前年同期

### ◆通販サイトアクセス件数

- ・楽天サイトアクセス件数 114,224 件 (102,574 件)
- ・イーウェルサイト件数 4,297 件 (4,734 件)
- ・ボンパレモールアクセス件数 5,119 件 (6,606 件)
- ・Yahoo! ショッピング 6,401 件 (平成 29 年 4 月事業開始)

## (3) 新店舗

科目存置

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額 | 変更後予算額 | 執行額 | 差異    | 執行率 |
|----|-------|--------|-----|-------|-----|
| 29 | 1,000 | 1,000  | 0   | 1,000 | 0%  |
| 28 | 1,000 | 1,000  | 0   | 1,000 | 0%  |

### 3 広報宣伝事業 [公益目的事業 1 (3)]

情報・資料の収集提供及び広報事業 (定款第4条第1項第3号)

公社の広報宣伝を計画的かつ戦略的に実施するため、広報宣伝委託業者による各種メディアを活用した広報を行った。

PR用資料として伊豆諸島・小笠原諸島の静止画及び動画の提供を行ったほか、地域経済の活性化のため情報の収集・提供並びにホームページ等を利用した島しょ地域の情報発信を行った。

また、ホームページの翻訳機能に英語・中国語・韓国語を導入し、SNSサイトフェイスブックでも英語・中国語による情報発信を行うなど、外国人向け広報の強化を図った。

さらに、東京諸島漁業農業就業体験を、八丈島(漁業・農業)・三宅島(農業)・小笠原父島(漁業)・小笠原母島(漁業)・大島(農業)で実施した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異         | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|------------|-------|
| 29 | 35,036,000 | 35,036,000 | 23,629,730 | 11,406,270 | 67.4% |
| 28 | 41,438,000 | 41,438,000 | 35,953,744 | 5,484,256  | 86.8% |

#### (1) 広報宣伝事業

広報宣伝事業において、マスメディアの活用を含め、年間を通じた様々な広報宣伝活動を実施した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額      | 変更後予算額     | 執行額        | 差異         | 執行率   |
|----|------------|------------|------------|------------|-------|
| 29 | 34,692,000 | 34,582,000 | 23,244,811 | 11,337,189 | 67.2% |
| 28 | 40,367,000 | 40,367,000 | 35,211,532 | 5,155,468  | 87.2% |

◆プロポーザル方式で決定した業者企画により、以下の広報宣伝を行った。

#### <東京愛らんど店舗イベント>

- ・タカラ産地の恵み小笠原島レモン発売お披露目会&試飲会 記者発表 (5.22)

公社と連携して特産品開発事業に取り組む(株)日本果汁を通じ、宝酒造(株)から地域限定・数量限定発売された小笠原島レモンチューハイの記者発表会を実施した。

- ・島酒場 ～東京愛らんどフェア前夜祭～ (9.28)

島焼酎やおつまみを楽しみながら、各島から東京愛らんどフェアのために集まった島しょ関係者と直接話せる交流会を実施した(参加費：2,000円)。

- ・インバウンド対策イベント アジア編

～Welcome to Tokyo Islands!～東京には、島がある。(10.14)

インバウンド対策として公社で初めて実施。日本在住の日本語がわかる外国人

(マレーシア、中国、フィリピン、ネパール等アジア圏)に向けて島の飲物や食事を提供し、島の概要や魅力を紹介した(参加費:無料)。

- ・いらっしやい!八丈島 ~ご当地グルメに舌鼓 島の人と語らおう~ (2.17)

八丈島産の食材を使ったグルメと島焼酎を提供し、毎年3月に開催されるフリージアまつりのPRや島のおすすめ情報について、八丈町役場、八丈島の生産者が直接紹介した(参加費:2,000円)。

- ・ホット愛らんど! ~島のホットな情報とホットな料理を召し上がれ~ (3.23)

2月にデビューしたばかりのホットな演歌歌手、一条貫太氏を「1日東京愛らんどPR大使」に任命し、冬の島の魅力やピリ辛な島の料理を紹介した。

一条貫太氏には「あんこ椿は恋の花」など島にちなんだ歌を披露していただいた(参加費:2,000円)。

#### <プレスリリース>

- ・「東京愛らんどフェア」(5月開催)告知 4.26
- ・店舗イベント「タカラ産地の恵み小笠原島レモン  
発売お披露目会&試飲会」告知 5.15
- ・「東京諸島漁業農業就業体験」告知 5.29
- ・店舗イベント「島酒場 東京愛らんどフェア前夜祭」告知 8.7
- ・「東京愛らんどフェア」(9月開催)告知 8.28
- ・店舗イベント「Welcome to Tokyo Islands!」告知 10.5
- ・「新島村 映像のチカラコンテスト2017 一般審査員募集」告知 12.22
- ・店舗イベント「いらっしやい!八丈島」告知 1.25
- ・店舗イベント「ホット愛らんど!」告知 3.2

#### <テレビ番組放送> (主なもの)

- ・アンテナショップ 日本テレビ「超問!真実か?ウソか?」 4.7
- ・島特産品自動販売機 NHK「おはよう日本」 4.25  
(調布飛行場内)
- ・アンテナショップ TBS「ひるおび!」 5.15
- ・東京愛らんどフェア TOKYO MX「ひるキュン!」 5.16
- ・小笠原島レモンチューハイ TOKYO MX「TOKYO MX NEWS」 5.22
- ・小笠原父島観光特集 テレビ東京「昼めし旅」 6.23、6.30
- ・青ヶ島観光特集 日本テレビ「リトウライフ」 7.29
- ・八丈島観光特集 日本テレビ「ヒルナンデス!」 8.7、8.14
- ・三宅島・御蔵島観光特集 日本テレビ「遠くへ行きたい」 9.10
- ・アンテナショップ・三宅島 TOKYO MX「東京 JOBS」 9.13

◆島しょ地域での定住促進を目的とする東京諸島漁業農業就業体験を次のとおり実施した。

|               |         |               |
|---------------|---------|---------------|
| ・三宅島（農業体験）    | 参加者 2 名 | 6. 22～6. 25   |
| ・小笠原村父島（漁業体験） | 参加者 1 名 | 7. 5～7. 17    |
| ・小笠原村母島（漁業体験） | 参加者 1 名 | 7. 5～7. 17    |
| ・八丈島（漁業体験）    | 参加者 3 名 | 8. 24～8. 29   |
| ・八丈島（農業体験）    | 参加者 2 名 | 9. 21～9. 24   |
| ・大島（農業体験）     | 参加者 3 名 | 11. 17～11. 20 |

◆マスコミ等へPR用資料として伊豆諸島・小笠原諸島の静止画及び動画の提供を行った。

## (2) 愛らんどネットワーク事業

5月に、公社ホームページと東京愛らんどホームページとを1つに統合し、サイトの構成を見直しリニューアルを行い、各島の観光情報及び公社事業の情報の提供等を行った。

また、東京愛らんどショップに平成28年度から設置したWi-Fiを継続し、利用客に快適なインターネットアクセス環境を提供した。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額       | 変更後予算額      | 執行額      | 差 異      | 執行率    |
|----|-------------|-------------|----------|----------|--------|
| 29 | 344, 000    | 454, 000    | 384, 919 | 69, 081  | 84. 8% |
| 28 | 1, 071, 000 | 1, 071, 000 | 742, 212 | 328, 788 | 69. 3% |

◆公社HPアクセス件数（ページビュー） 203, 693 件（121, 622 件）

うち通信販売アクセス件数（ページビュー） 130, 041 件（113, 914 件）

( )内は前年同期

#### 4 施設等管理運営事業 [公益目的事業 1(4)]

地域振興に係る施設の設置・管理運営事業

(定款第4条第1項第4号)

災害備蓄用木炭・コンロの保管管理運営を行った。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額     | 変更後予算額    | 執行額       | 差異        | 執行率   |
|----|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|
| 29 | 5,917,000 | 5,917,000 | 3,868,598 | 2,048,402 | 65.4% |
| 28 | 5,917,000 | 5,917,000 | 4,515,404 | 1,401,596 | 76.3% |

##### (1) 倉庫等賃貸事業

東京都から災害用木炭・コンロ備蓄の委託を受け、保管管理を行った。

◆保管管理：木炭 20,650(20,650)箱、コンロ 20,650(20,650)個

( )内は前年同期

#### 5 交通関連事業 [公益目的事業 1(5)]

島しょ間交通網の整備に関する調査・研究及び支援事業

(定款第4条第1項第5号)

ヘリ・コピューターによる島しょ間の運航について支援等を行った。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額       | 変更後予算額      | 執行額         | 差異        | 執行率   |
|----|-------------|-------------|-------------|-----------|-------|
| 29 | 560,688,000 | 560,688,000 | 551,581,912 | 9,106,088 | 98.4% |
| 28 | 559,942,000 | 559,942,000 | 557,915,811 | 2,026,189 | 99.6% |

##### (1) ヘリ・コピューター運航支援事業

ヘリ・コピューター運航事業者に対して、支援等を行った。

◆運航実績：(平成29年1月～12月)

就航率 89.0(88.1)%

搭乗率 54.6(54.6)%

提供座席数 30,123 (29,754)人

搭乗人員 16,450(16,260)人

( )内は平成28年1月～12月実績

◆空席状況の提供等

キャンセル手数料など新予約制度を安定運用するとともに、当日の運航情報、東京愛らんどシャトル空席情報の提供を東邦航空欄ホームページで行った。

## 6 東京愛らんど飲食事業 [収益事業等 2 (1)]

※東京愛らんどにおける特産品展示販売事業は、公益目的事業

アンテナショップ「東京愛らんど」において、島しょ地域の農水産物を活用した飲食の提供を行った。

(単位：円)

| 年度 | 当初予算額     | 変更後予算額    | 執行額       | 差 異       | 執行率   |
|----|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|
| 29 | 9,448,000 | 9,448,000 | 7,711,940 | 1,736,060 | 81.6% |
| 28 | 9,661,000 | 9,661,000 | 7,487,373 | 2,173,627 | 77.5% |

### ◆東京愛らんど総売上及び来店客数

総売上、来店客数 : 129,143 千円、86,097 人 (131,997 千円、92,676 人)

うち店舗における飲食 : 39,560 千円、26,374 人 (42,725 千円、29,998 人)

( )内は前年同期

## 〔 庶 務 〕

### (1) 支 援

次の行事において、「東京愛らんど」の出店を支援した。

| 行 事 名                       | 開 催 日            | 会 場                 | 実 施 団 体                                  |
|-----------------------------|------------------|---------------------|------------------------------------------|
| KDD I 離島応援マルシェ              | H29. 5. 19       | KDD I 本社ビル          | KDD I 株式会社                               |
| 第 86 回横浜開港記念バザー             | H29. 5. 31～6. 6  | 横浜公園                | 横浜開港記念バザー<br>実行委員会                       |
| 横浜港大さん橋だいにんぐ                | H29. 7. 29～7. 30 | 大さん橋ホール             | 横浜港大さん橋マルシェ<br>実行委員会                     |
| 第 3 回竹芝夏ふえす                 | H29. 8. 23～8. 25 | 竹芝客船ターミナル<br>中央広場   | 一般社団法人<br>竹芝エリアマネジメント                    |
| 竹芝客船ターミナル<br>ミュージックフェス      | H29. 8. 26       | 竹芝客船ターミナル<br>中央広場   | 東京港埠頭・<br>テレポートセンターグループ                  |
| 東京味わいフェスタ 2017<br>in 臨海副都心  | H29. 9. 22～9. 24 | 東京ビッグサイト前           | 東京味わいフェスタ<br>in 臨海副都心実行委員会               |
| 国際都市おおたフェスティ<br>バル in 空の日羽田 | H29. 9. 30       | 羽田空港跡地              | 国際都市おおたフェスティ<br>バル in 空の日羽田実行委員会・<br>大田区 |
| 東京味わいフェスタ 2017              | H29. 10. 6～10. 8 | 有楽町・国際<br>フォーラム地上広場 | 東京都・東京味わいフェスタ<br>2017 実行委員会              |
| 第 36 回みなと区民まつり              | H29. 10. 7～10. 8 | 港区芝公園<br>一帯         | 第 36 回みなと区民まつり<br>実行委員会                  |
| 和 Meets JAZZ 2017           | H29. 10. 14      | 増上寺                 | 「和 Meets JAZZ」<br>実行委員会                  |
| 第 12 回村山デエダラまつり             | H29. 10. 21      | 真如苑プロジェク<br>ト用地     | 武蔵村山市民まつり<br>実行委員会                       |
| 第 35 回江東区民まつり中央<br>まつり      | H29. 10. 28      | 木場公園                | 江東区民まつり中央<br>実行委員会                       |
| ふるさとの食・にっぽんの食<br>(東京大会)     | H29. 11. 3～11. 4 | NHK放送センター           | 「ふるさとの食・にっぽんの<br>食」東京フェスティバル事務局          |

|                                 |                    |                          |                                       |
|---------------------------------|--------------------|--------------------------|---------------------------------------|
| 第 50 回青梅産業観光まつり                 | H29. 11. 4～11. 5   | 青梅市永山公園                  | 青梅市・青梅商工会議所・<br>(一社) 青梅市観光協会          |
| たちかわ楽市 2017                     | H29. 11. 5         | 国営昭和<br>記念公園             | 立川市地域文化振興財団・立<br>川観光協会・立川市商店街連<br>合会  |
| ジャパン・フィッシャーマン<br>ズ・フェスティバル      | H29. 11. 16～11. 19 | 日比谷公園                    | ジャパン・フィッシャーマン<br>ズ・フェスティバル実行委員<br>会   |
| 第 38 回八王子いちよう祭り                 | H29. 11. 18～11. 19 | 陵南いちよう<br>会館敷地           | 八王子いちよう祭り祭典実行<br>委員会                  |
| 武蔵野の森総合スポーツプラ<br>ザオープニングイベント    | H29. 11. 25        | 武蔵野の森<br>総合スポーツプラ        | 武蔵野の森総合スポーツプラ<br>ザオープニングイベント運営<br>事務局 |
| 品川区商店街連合会大商業<br>まつり             | H29. 11. 25        | 品川区立<br>しながわ中央公園<br>防災広場 | 品川区商店街連合会                             |
| 東京トゥインクルマルシェ                    | H29. 11. 28～11. 29 | 大井競馬場                    | 公益財団法人<br>東京都島しょ振興公社                  |
| 多摩・島しょ特産品フェア<br>～TAMASHIMA の恵み～ | H29. 12. 19～12. 23 | J A アグリパーク               | 東京都信用農業協同組合<br>連合会                    |
| 小笠原 DAY                         | H30. 2. 12         | 竹芝客船ターミナル<br>第 2 待合所     | 一般社団法人<br>東京諸島観光連盟                    |
| 横浜港大さん橋マルシェ                     | H30. 2. 24～2. 25   | 横浜港大さん橋                  | 横浜港大さん橋マルシェ<br>実行委員会                  |
| ふるさとの食・にっぽんの食<br>(全国大会)         | H30. 3. 10～3. 11   | NHK 放送センター               | 「ふるさとの食・にっぽんの<br>食」全国フェスティバル事務局       |
| 旅まつり名古屋 2018                    | H30. 3. 17～3. 18   | 久屋広場                     | 旅まつり名古屋実行委員会                          |
| 花より団子！旬満喫フェア                    | H30. 3. 27～3. 29   | J A アグリパーク               | 一般社団法人<br>東京都農業会館                     |

(2) 協 賛

次の行事に対して、協賛した。

| 行 事 名                    | 名義使用期間     | 会 場                 | 実 施 団 体                          |
|--------------------------|------------|---------------------|----------------------------------|
| 第 38 回東京都島嶼<br>囲碁選手権大会   | H29. 7. 9  | 島嶼会館                | 東京都島嶼囲碁連盟                        |
| 第 26 代ミス椿の女王<br>ツイッターオフ会 | H30. 3. 24 | 竹芝客船ターミナル内<br>「鼈甲館」 | 第 26 代ミス椿の女王ツイッター<br>オフ会@竹芝実行委員会 |

## (3) 後 援

次の行事に対して、後援名義の使用を承認した。

| 行 事 名                       | 名義使用期間             | 会 場                          | 実 施 団 体                    |
|-----------------------------|--------------------|------------------------------|----------------------------|
| 第 38 回東京都島嶼<br>囲碁選手権大会      | H29. 7. 9          | 島嶼会館                         | 東京都島嶼囲碁連盟                  |
| 第 3 回竹芝夏ふえす                 | H29. 8. 23～8. 25   | 竹芝客船ターミナル<br>中央広場            | 一般社団法人<br>竹芝エリアマネジメント      |
| 竹芝客船ターミナル<br>ミュージックフェス      | H29. 8. 26         | 竹芝客船ターミナル<br>中央広場            | 東京港埠頭・<br>テレポートセンターグループ    |
| 第 30 回新島国際ガラス<br>アートフェスティバル | H29. 10. 25～11. 4  | 新島ガラスアートセンター<br>21 クリエイトセンター | 新島国際ガラスアートフェス<br>ティバル実行委員会 |
| 新島村くさや試食会                   | H29. 10. 28～10. 29 | お台場海浜公園                      | 新島水産加工業協同組合                |
| 小笠原DAY                      | H30. 2. 12         | 竹芝客船ターミナル<br>第 2 待合所         | 一般社団法人<br>東京諸島観光連盟         |
| 第 63 回伊豆大島椿まつり              | H30. 1. 28～3. 25   | 大島島内                         | 一般社団法人大島観光協会               |
| 八丈太鼓ワークショップ&<br>演奏          | H30. 2. 18         | 芝浦港南区民<br>センターホール            | 八丈太鼓 はなみずき                 |
| 第 52 回八丈島フリースタイル<br>まつり     | H30. 3. 25～4. 8    | 八丈島島内                        | 八丈島フリースタイル祭り実行委<br>員会      |

(4)役員会等開催状況

ア 理事会

| 回数    | 開催・決議年月日          | 場 所                       | 議 事 事 項                                                                                                                              | 結 果                  |
|-------|-------------------|---------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 第 1 回 | 平成 29 年 5 月 24 日  | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室    | 議案第 1 号 平成 28 年度事業報告の承認について<br>議案第 2 号 平成 28 年度決算の承認について<br>議案第 3 号 平成 29 年度第 1 回評議員会（定時評議員会）の招集について                                 | 承認<br>承認<br>承認       |
| —     | 平成 29 年 6 月 24 日  | みなし決議                     | 議案第 1 号 理事長（代表理事）の選任の件                                                                                                               | 選任                   |
| —     | 平成 29 年 9 月 8 日   | みなし決議                     | 議案第 1 号 平成 29 年度第 2 回評議員会招集の件                                                                                                        | 承認                   |
| 第 2 回 | 平成 29 年 11 月 30 日 | 島嶼会館<br>会議室               | 議案第 1 号 平成 29 年度事業報告（中間）の承認について<br>議案第 2 号 平成 29 年度決算（中間）の承認について<br>議案第 3 号 東京愛らんど運営事業者の契約延長について<br>議案第 4 号 「人材育成共同事業」実施内容の修正（案）について | 承認<br>承認<br>承認<br>承認 |
| —     | 平成 29 年 12 月 13 日 | みなし決議                     | 議案第 1 号 平成 29 年度第 3 回評議員会招集の件                                                                                                        | 承認                   |
| 第 3 回 | 平成 30 年 2 月 16 日  | 島嶼会館東京都<br>島嶼町村一部事務組合管理者室 | 議案第 1 号 平成 30 年度事業計画（案）について<br>議案第 2 号 平成 30 年度収支予算（案）について                                                                           | 承認                   |

※ みなし決議とは、公社定款第 37 条に基づく書面同意により理事会の決議があったものとみなしたことをいう。

イ 評議員会

| 回 数   | 開催・決議年月日          | 場 所                       | 議 事 事 項                                                                                                                              | 結 果                  |
|-------|-------------------|---------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 一     | 平成 29 年 4 月 25 日  | みなし決議                     | 議案第 1 号 監事の選任の件                                                                                                                      | 選任                   |
| 第 1 回 | 平成 29 年 6 月 23 日  | 島嶼会館<br>会 議 室             | 議案第 1 号 平成 28 年度事業報告の承認について<br>議案第 2 号 平成 28 年度決算の承認について<br>議案第 3 号 理事の選任について                                                        | 承認<br><br>承認<br>承認   |
| 一     | 平成 29 年 8 月 14 日  | みなし決議                     | 議案第 1 号 理事の選任の件                                                                                                                      | 選任                   |
| 第 2 回 | 平成 29 年 11 月 30 日 | 島嶼会館<br>会 議 室             | 議案第 1 号 平成 29 年度事業報告（中間）の承認について<br>議案第 2 号 平成 29 年度決算（中間）の承認について<br>議案第 3 号 東京愛らんど運営事業者の契約延長について<br>議案第 4 号 「人材育成共同事業」実施内容の修正（案）について | 承認<br>承認<br>承認<br>承認 |
| 第 3 回 | 平成 30 年 2 月 16 日  | 島嶼会館東京都<br>島嶼町村一部事務組合管理者室 | 議案第 1 号 平成 30 年度事業計画（案）について<br>議案第 2 号 平成 30 年度収支予算（案）について                                                                           | 承認<br>承認             |

※ みなし決議とは、公社定款第 21 条に基づく書面同意により評議員会の決議があったものとみなしたことをいう。

ウ 監事監査

| 事 項                         | 監査年月日             | 監査監事氏名  | 場所              | 結 果 |
|-----------------------------|-------------------|---------|-----------------|-----|
| 平成 28 年度期末決算監事監査<br>の実施について | 平成 29 年 5 月 22 日  | 森 下 一 男 | 小笠原村東京<br>連絡事務所 | 承認  |
|                             | 平成 29 年 5 月 16 日  | 土 屋 博   | 公社事務室           | 承認  |
|                             | 平成 29 年 5 月 24 日  | 渡 邊 俊 夫 | 公社事務室           | 承認  |
| 平成 29 年度中間決算監事監査<br>の実施について | 平成 29 年 11 月 27 日 | 森 下 一 男 | 小笠原村東京<br>連絡事務所 | 承認  |
|                             | 平成 29 年 11 月 20 日 | 土 屋 博   | 公社事務室           | 承認  |
|                             | 平成 29 年 11 月 29 日 | 渡 邊 俊 夫 | 公社事務室           | 承認  |

エ 運営検討委員会

| 回数  | 開催年月日      | 場所                     | 検討事項                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-----|------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 第1回 | 平成29年5月19日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 第4次公社中期実施計画の平成28年度実施状況報告について<br>2 各部会の開催結果について<br>(1) 平成29年度第1回「地域振興補助部会」の開催<br>(2) 平成29年度第1回「ヘリ・コンピューター支援検討部会」の開催<br>3 その他<br>(1) 平成29年度デザインプロジェクトの実施について<br>(2) 「東京都島しょ振興公社」ホームページのリニューアルについて                                                                                                         |
| 第2回 | 平成29年9月28日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 各部会の開催結果等について<br>(1) 平成29年度第2回「ヘリ・コンピューター支援検討部会」の開催<br>(2) 平成29年度第1回「東京愛らんど運営部会」の開催<br>(3) 平成29年度第2回「地域振興補助部会」の開催<br>(4) 平成29年度第1回「広報宣伝・営業戦略部会」の開催<br>2 「人材育成共同事業」実施内容の修正（案）について<br>3 その他                                                                                                               |
| 第3回 | 平成30年2月6日  | フクラシア<br>浜松町<br>会議室    | 議 題<br>1 各部会の開催結果等について<br>(1) 平成29年度第3回「ヘリ・コンピューター支援検討部会」の開催<br>(2) 平成29年度第3回「地域振興補助部会」の開催<br>(3) 平成29年度第2回「東京愛らんど運営部会」の開催<br>(4) 平成29年度第1回「財産運用等検討部会」の開催<br>2 平成30年度特産品開発について<br>3 平成30年度「東京愛らんどフェア」の実施について<br>4 漁業農業就業体験事業の平成30年度実施（案）及び29年度実施状況について<br>5 その他<br>(1) 次期中期実施計画の策定について<br>(2) 平成29年度各部会の開催状況について |

オ 各部会

| 部 会 名                | 開 催 年 月 日         | 場 所                    | 検 討 事 項                                                                                                                                                                      |
|----------------------|-------------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 東京愛らんど<br>運 営 部 会    | 第1回<br>平成29年9月28日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 東京愛らんど運営事業者契約延長について                                                                                                                                                 |
|                      | 第2回<br>平成30年2月6日  | フクラシア<br>浜松町<br>会議室    | 議 題<br>1 東京愛らんどのあり方検討について                                                                                                                                                    |
| 広報宣伝・営<br>業戦略部会      | 第1回<br>平成29年9月28日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 平成29年度広報宣伝・営業戦略事業実績（中間報告）について                                                                                                                                       |
| ヘリ・コンピューター<br>支援検討部会 | 第1回<br>平成29年5月19日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 ヘリコミ搭乗者の増加、利便性の向上に向けた取組の検討状況                                                                                                                                        |
|                      | 第2回<br>平成29年9月28日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 東京愛らんどシャトル搭乗者アンケート等の実施について<br>2 八丈島⇄青ヶ島便の増便（曜日・時間を定めた臨時便）の運航状況について（経過報告）                                                                                            |
|                      | 第3回<br>平成30年2月6日  | フクラシア<br>浜松町<br>会議室    | 議 題<br>1 東京愛らんどシャトル島民割引運賃制度の導入について<br>2 三宅島離発着場の移転について（ヘリポートから空港へ）<br>3 東京愛らんどシャトル搭乗者アンケート実施結果について（12月）<br>4 東京愛らんどシャトル搭乗者の居住地調査状況（10～12月分）について<br>5 平成29年東京愛らんどシャトル運航実績について |
| 地 域 振 興<br>補 助 部 会   | 第1回<br>平成29年5月19日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 平成29年度地域振興に係る補助事業（第1回）の審査について                                                                                                                                       |
|                      | 第2回<br>平成29年9月28日 | 小笠原村<br>東京連絡事務所<br>会議室 | 議 題<br>1 平成29年度地域振興に係る補助事業（第2回）の審査について<br>2 東京都島しょ地域中小企業等振興補助金交付要綱の改正等について                                                                                                   |
|                      | 第3回<br>平成30年2月6日  | フクラシア<br>浜松町<br>会議室    | 議 題<br>1 平成29年度地域振興に係る補助事業（第3回）の審査について<br>2 地域振興に係る補助金交付要綱等の改正（案）について<br>3 平成30年度地域振興に係る補助事業のテーマについて                                                                         |

(5) 役員の状況

ア 代表理事の選任

①平成29年6月24日の理事会（みなし決議）において、理事長（代表理事）の選任が行われ次のように決定した。

| 区 分 | 氏 名     | 備 考   |
|-----|---------|-------|
| 選 任 | 浜 川 謙 夫 | 神津島村長 |
| 退 任 | 浜 川 謙 夫 | 神津島村長 |

任期 平成29年6月24日から平成30年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで

イ 理事の選任

①平成29年8月14日の評議員会（みなし決議）において、理事の選任が行われ次のように決定した。

| 区 分 | 氏 名     | 備 考            |
|-----|---------|----------------|
| 選 任 | 小 沼 博 靖 | 東京都産業労働局観光部長   |
| 退 任 | 坂 本 雅 彦 | 前 東京都産業労働局観光部長 |

任期 平成29年8月14日から平成30年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで

ウ 監事の選任

①平成29年4月25日の評議員会（みなし決議）において、監事の選任が行われ次のように決定した。

| 区 分 | 氏 名     | 備 考                           |
|-----|---------|-------------------------------|
| 選 任 | 渡 邊 俊 夫 | 東京都三宅支庁長<br>(東京都4支庁長会幹事支庁長)   |
| 退 任 | 吉 野 静 夫 | 東京都大島支庁長<br>(前 東京都4支庁長会幹事支庁長) |

任期 平成29年5月1日から平成30年度決算に関する定時評議員会の終結する時まで

# 役 員 名 簿

平成 30 年 3 月 31 日現在

| 役職名 | 氏 名     | 備 考                         |
|-----|---------|-----------------------------|
| 理事長 | 浜 川 謙 夫 | 神津島村長                       |
| 理 事 | 前 田 福 夫 | 利島村長                        |
| 理 事 | 青 沼 邦 和 | 新島村長                        |
| 理 事 | 山 下 奉 也 | 八丈町長                        |
| 理 事 | 山 口 真   | 東京都総務局多摩島しょ振興担当部長           |
| 理 事 | 小 沼 博 靖 | 東京都産業労働局観光部長                |
| 監 事 | 森 下 一 男 | 小笠原村長                       |
| 監 事 | 土 屋 博   | 八丈町議会議長<br>(東京都島嶼町村議会議長会会長) |
| 監 事 | 渡 邊 俊 夫 | 東京都三宅支庁長<br>(東京都4支庁長会幹事支庁長) |

# 評 議 員 名 簿

平成 30 年 3 月 31 日現在

| 役職名 | 氏 名     | 備 考                            |
|-----|---------|--------------------------------|
| 評議員 | 三 辻 利 弘 | 大島町長                           |
| 評議員 | 櫻 田 昭 正 | 三宅村長                           |
| 評議員 | 広 瀬 久 雄 | 御蔵島村長                          |
| 評議員 | 菊 池 利 光 | 青ヶ島村長                          |
| 評議員 | 藤 田 聡   | 東京都産業労働局農林水産部長                 |
| 評議員 | 小 林 英 樹 | 東京都港湾局離島港湾部長                   |
| 評議員 | 白 井 岩 仁 | 一般社団法人東京諸島観光連盟会長<br>(大島観光協会会長) |

# 公 社 運 営 検 討 委 員 名 簿

平成 30 年 3 月 31 日現在

| 役 職 名 | 氏 名     | 備 考                           |
|-------|---------|-------------------------------|
| 委員長   | 鈴 木 龍 也 | 神津島村企画財政課長                    |
| 委 員   | 池 田 望   | 小笠原村議会議長<br>(東京都島嶼町村議会議長会副会長) |
| 委 員   | 下 村 優   | 大島町政策推進課長                     |
| 委 員   | 鈴 木 広 一 | 利島村総務課長                       |
| 委 員   | 前 田 裕 二 | 新島村企画財政課長                     |
| 委 員   | 吉 田 稔 彦 | 三宅村企画財政課長                     |
| 委 員   | 中 村 眞 也 | 御蔵島村総務課長                      |
| 委 員   | 佐々木 眞 理 | 八丈町企画財政課長                     |
| 委 員   | 湯 本 祥 子 | 青ヶ島村総務課長                      |
| 委 員   | 樋 口 博   | 小笠原村総務課企画政策室長                 |
| 委 員   | 内 田 峰 夫 | 東京都総務局行政部島しょ振興専門課長            |
| 委 員   | 米 澤 鉄 平 | 東京都産業労働局商工部地域産業振興課長           |
| 委 員   | 前 田 千 歳 | 東京都産業労働局観光部振興課長               |
| 委 員   | 徳 弘 欣 也 | 東京都産業労働局農林水産部調整課長             |
| 委 員   | 小 林 秀 樹 | 東京都港湾局離島港湾部管理課長               |
| 委 員   | 菊 池 勝 男 | JA東京島しょ農業協同組合長                |
| 委 員   | 鈴 木 正 明 | にいじま漁業協同組合代表理事組合長             |
| 委 員   | 菊 池 勝 貴 | 小笠原島漁業協同組合代表理事組合長             |
| 委 員   | 大 沼 登良夫 | 新島村商工会会長(島しょ商工会会長)            |
| 委 員   | 宮 田 茂 樹 | 一般社団法人東京諸島観光連盟専務理事            |

# 決 算 報 告 書

自 平成29年4月 1日  
至 平成30年3月31日

# 貸 借 対 照 表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 当年度<br>平成29年4月1日<br>～平成30年3月31日 | 前年度<br>平成28年4月1日<br>～平成29年3月31日 | 増 減          |
|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|--------------|
| <b>I 資 産 の 部</b>  |                                 |                                 |              |
| <b>1 流 動 資 産</b>  |                                 |                                 |              |
| 現金預金              | 287,849,995                     | 273,983,503                     | 13,866,492   |
| 未収金               | 33,699,659                      | 34,647,894                      | △ 948,235    |
| 前払金               | 14,246                          | 0                               | 14,246       |
| 棚卸資産              | 623,541                         | 978,131                         | △ 354,590    |
| 前払費用              | 60,071                          | 36,209                          | 23,862       |
| 流動資産合計            | 322,247,512                     | 309,645,737                     | 12,601,775   |
| <b>2 固 定 資 産</b>  |                                 |                                 |              |
| ①基本財産             |                                 |                                 |              |
| 定期預金              | 2,350,603                       | 4,133,316                       | △ 1,782,713  |
| 投資有価証券            | 3,997,649,397                   | 3,995,866,684                   | 1,782,713    |
| 基本財産合計            | 4,000,000,000                   | 4,000,000,000                   | 0            |
| ②特定資産             |                                 |                                 |              |
| 都借入金返済引当資産        | 2,240,000,000                   | 2,240,000,000                   | 0            |
| 減価償却引当資産          | 358,500,000                     | 346,600,000                     | 11,900,000   |
| 設備取得積立資金          | 7,935,000                       | 7,935,000                       | 0            |
| 特定資産合計            | 2,606,435,000                   | 2,594,535,000                   | 11,900,000   |
| ③その他の固定資産         |                                 |                                 |              |
| 建物                | 99,167,681                      | 107,315,263                     | △ 8,147,582  |
| 建物附属設備            | 4,041,540                       | 7,153,087                       | △ 3,111,547  |
| 構築物               | 219,367                         | 245,956                         | △ 26,589     |
| 什器備品              | 496,003                         | 1,000,634                       | △ 504,631    |
| ソフトウェア            | 26,439                          | 92,596                          | △ 66,157     |
| 電話加入権             | 537,248                         | 537,248                         | 0            |
| 敷金                | 556,000                         | 658,000                         | △ 102,000    |
| 積立預金              | 97,000,000                      | 97,000,000                      | 0            |
| 長期前払費用            | 20,490                          | 37,751                          | △ 17,261     |
| 長期未収金             | 0                               | 24,578,054                      | △ 24,578,054 |
| 貸倒引当金             | 0                               | △ 24,578,054                    | 24,578,054   |
| その他の固定資産合計        | 202,064,768                     | 214,040,535                     | △ 11,975,767 |
| 固定資産合計            | 6,808,499,768                   | 6,808,575,535                   | △ 75,767     |
| 資 産 合 計           | 7,130,747,280                   | 7,118,221,272                   | 12,526,008   |
| <b>II 負 債 の 部</b> |                                 |                                 |              |
| <b>1 流 動 負 債</b>  |                                 |                                 |              |
| 未 払 金             | 6,330,594                       | 9,513,381                       | △ 3,182,787  |
| 預 り 金             | 227,640                         | 240,053                         | △ 12,413     |
| 賞与引当金             | 1,037,000                       | 1,069,000                       | △ 32,000     |
| 流動負債合計            | 7,595,234                       | 10,822,434                      | △ 3,227,200  |
| <b>2 固 定 負 債</b>  |                                 |                                 |              |
| 長期借入金 東京都借入金      | 2,240,000,000                   | 2,240,000,000                   | 0            |
| 固定負債合計            | 2,240,000,000                   | 2,240,000,000                   | 0            |
| 負 債 合 計           | 2,247,595,234                   | 2,250,822,434                   | △ 3,227,200  |

(単位：円)

| 科 目           | 当年度             | 前年度             | 増減           |
|---------------|-----------------|-----------------|--------------|
| Ⅲ 正 味 財 産 の 部 |                 |                 |              |
| 1 指 定 正 味 財 産 |                 |                 |              |
| ① 東京都出捐金      | 1,818,400,000   | 1,818,400,000   | 0            |
| ② 島しょ9町村出捐金   | 2,181,600,000   | 2,181,600,000   | 0            |
| 指定正味財産合計      | 4,000,000,000   | 4,000,000,000   | 0            |
| (うち基本財産への充当額) | (4,000,000,000) | (4,000,000,000) | (0)          |
| 2 一 般 正 味 財 産 | 883,152,046     | 867,398,838     | 15,753,208   |
| 一般正味財産合計      | 883,152,046     | 867,398,838     | 15,753,208   |
| (うち特定資産への充当額) | (366,435,000)   | (354,535,000)   | (11,900,000) |
| 正味財産合計        | 4,883,152,046   | 4,867,398,838   | 15,753,208   |
| 負債及び正味財産合計    | 7,130,747,280   | 7,118,221,272   | 12,526,008   |

# 貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                    | 公益目的事業会計        | 収益事業等会計       | 法人会計          | 合 計             |
|------------------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
| <b>I 資 産 の 部</b>       |                 |               |               |                 |
| <b>1 流 動 資 産</b>       |                 |               |               |                 |
| 現金預金                   | 206,715,769     | 18,996,774    | 62,137,452    | 287,849,995     |
| 未収金                    | 27,570,995      | 93,000        | 6,035,664     | 33,699,659      |
| 前払金                    | 14,246          | 0             | 0             | 14,246          |
| 棚卸資産                   | 623,541         | 0             | 0             | 623,541         |
| 前払費用                   | 0               | 0             | 60,071        | 60,071          |
| 他会計勘定                  | 0               | 0             | 0             | 0               |
| 流動資産合計                 | 234,924,551     | 19,089,774    | 68,233,187    | 322,247,512     |
| <b>2 固 定 資 産</b>       |                 |               |               |                 |
| ①基本財産                  |                 |               |               |                 |
| 定期預金                   | 462,000         | 1,500,000     | 388,603       | 2,350,603       |
| 投資有価証券                 | 2,399,538,000   | 798,500,000   | 799,611,397   | 3,997,649,397   |
| 基本財産合計                 | 2,400,000,000   | 800,000,000   | 800,000,000   | 4,000,000,000   |
| ②特定資産                  |                 |               |               |                 |
| 都借入金返済引当資産             | 2,240,000,000   | 0             | 0             | 2,240,000,000   |
| 減価償却引当資産               | 358,500,000     | 0             | 0             | 358,500,000     |
| 設備取得積立資金               | 7,935,000       | 0             | 0             | 7,935,000       |
| 特定資産合計                 | 2,606,435,000   | 0             | 0             | 2,606,435,000   |
| ③その他の固定資産              |                 |               |               |                 |
| 建物                     | 99,167,681      | 0             | 0             | 99,167,681      |
| 建物附属設備                 | 1,124,339       | 2,917,200     | 1             | 4,041,540       |
| 構築物                    | 219,367         | 0             | 0             | 219,367         |
| 什器備品                   | 86,934          | 227,961       | 181,108       | 496,003         |
| ソフトウェア                 | 0               | 0             | 26,439        | 26,439          |
| 電話加入権                  | 0               | 0             | 537,248       | 537,248         |
| 敷金                     | 0               | 0             | 556,000       | 556,000         |
| 積立預金                   | 97,000,000      | 0             | 0             | 97,000,000      |
| 長期前払費用                 | 0               | 0             | 20,490        | 20,490          |
| 長期未収金                  | 0               | 0             | 0             | 0               |
| 貸倒引当金                  | 0               | 0             | 0             | 0               |
| その他の固定資産合計             | 197,598,321     | 3,145,161     | 1,321,286     | 202,064,768     |
| 固定資産合計                 | 5,204,033,321   | 803,145,161   | 801,321,286   | 6,808,499,768   |
| 資 産 合 計                | 5,438,957,872   | 822,234,935   | 869,554,473   | 7,130,747,280   |
| <b>II 負 債 の 部</b>      |                 |               |               |                 |
| <b>1 流 動 負 債</b>       |                 |               |               |                 |
| 未 払 金                  | 4,999,488       | 223,293       | 1,107,813     | 6,330,594       |
| 預 り 金                  | 59,175          | 0             | 168,465       | 227,640         |
| 賞与引当金                  | 0               | 0             | 1,037,000     | 1,037,000       |
| 流動負債合計                 | 5,058,663       | 223,293       | 2,313,278     | 7,595,234       |
| <b>2 固 定 負 債</b>       |                 |               |               |                 |
| 長期借入金 東京都借入金           | 2,240,000,000   | 0             | 0             | 2,240,000,000   |
| 固定負債合計                 | 2,240,000,000   | 0             | 0             | 2,240,000,000   |
| 負 債 合 計                | 2,245,058,663   | 223,293       | 2,313,278     | 2,247,595,234   |
| <b>III 正 味 財 産 の 部</b> |                 |               |               |                 |
| <b>1 指 定 正 味 財 産</b>   |                 |               |               |                 |
| ①東京都出捐金                | 1,018,400,000   | 400,000,000   | 400,000,000   | 1,818,400,000   |
| ②島しょ9町村出捐金             | 1,381,600,000   | 400,000,000   | 400,000,000   | 2,181,600,000   |
| 指定正味財産合計               | 2,400,000,000   | 800,000,000   | 800,000,000   | 4,000,000,000   |
| (うち基本財産への充当額)          | (2,400,000,000) | (800,000,000) | (800,000,000) | (4,000,000,000) |
| <b>2 一 般 正 味 財 産</b>   |                 |               |               |                 |
| 一般正味財産合計               | 793,899,209     | 22,011,642    | 67,241,195    | 883,152,046     |
| (うち特定資産への充当額)          | (366,435,000)   | (0)           | (0)           | (366,435,000)   |
| 正味財産合計                 | 3,193,899,209   | 822,011,642   | 867,241,195   | 4,883,152,046   |
| 負債及び正味財産合計             | 5,438,957,872   | 822,234,935   | 869,554,473   | 7,130,747,280   |

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 当年度<br>平成29年4月1日<br>～平成30年3月31日 | 前年度<br>平成28年4月1日<br>～平成29年3月31日 | 増 減          |
|---------------|---------------------------------|---------------------------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部  |                                 |                                 |              |
| 1 経常増減の部      |                                 |                                 |              |
| (1) 経常収益      |                                 |                                 |              |
| ①基本財産運用益      |                                 |                                 |              |
| 基本財産受取利息振替額   | 45,261,307                      | 54,688,199                      | △ 9,426,892  |
| ②特定資産運用益      |                                 |                                 |              |
| 運用財産受取利息      | 36,868,736                      | 43,194,717                      | △ 6,325,981  |
| ③事業収益         |                                 |                                 |              |
| 1 地域振興事業収益    | 13,947,000                      | 13,947,000                      | 0            |
| 2 特産品展示販売事業収益 | 17,803,851                      | 18,886,306                      | △ 1,082,455  |
| 3 施設等管理運営事業収益 | 24,534,653                      | 24,534,653                      | 0            |
| 4 交通関連事業収益    | 13,830,024                      | 16,200,996                      | △ 2,370,972  |
| ④受取補助金等       |                                 |                                 |              |
| 地方公共団体受取助成金   | 548,445,498                     | 553,974,422                     | △ 5,528,924  |
| ⑤受取負担金        |                                 |                                 |              |
| 受取運営負担金       | 25,623,099                      | 27,951,461                      | △ 2,328,362  |
| ⑥雑収益          |                                 |                                 |              |
| 雑収益           | 5,494,805                       | 3,287,823                       | 2,206,982    |
| 経常収益計         | 731,808,973                     | 756,665,577                     | △ 24,856,604 |
| (2) 経常費用      |                                 |                                 |              |
| ①事業費          |                                 |                                 |              |
| 給与手当          | 24,494,195                      | 27,191,793                      | △ 2,697,598  |
| 臨時雇賃金         | 934,440                         | 943,470                         | △ 9,030      |
| 福利厚生費         | 9,390,492                       | 10,103,863                      | △ 713,371    |
| 旅費交通費         | 9,581,919                       | 8,677,182                       | 904,737      |
| 通信運搬費         | 3,802,262                       | 3,185,312                       | 616,950      |
| 減価償却費         | 11,717,696                      | 14,793,340                      | △ 3,075,644  |
| 什器備品費         | 0                               | 0                               | 0            |
| 消耗品費          | 194,014                         | 523,564                         | △ 329,550    |
| 会議費           | 0                               | 700                             | △ 700        |
| 印刷製本費         | 3,303,180                       | 3,975,372                       | △ 672,192    |
| 光熱水料費         | 4,798,548                       | 4,786,049                       | 12,499       |
| 賃借料           | 9,611,728                       | 9,385,318                       | 226,410      |
| 保険料           | 862,052                         | 854,084                         | 7,968        |
| 諸謝金           | 2,517,502                       | 1,902,214                       | 615,288      |
| 広告宣伝費         | 1,310,757                       | 2,251,087                       | △ 940,330    |
| 支払負担金         | 548,445,498                     | 557,974,422                     | △ 9,528,924  |
| 支払助成金         | 3,504,000                       | 8,021,673                       | △ 4,517,673  |
| 租税公課          | 773,800                         | 800,900                         | △ 27,100     |
| 特産品費          | 8,112,093                       | 9,026,841                       | △ 914,748    |
| 修繕費           | 1,041,423                       | 2,048,008                       | △ 1,006,585  |
| 委託費           | 45,917,203                      | 52,484,191                      | △ 6,566,988  |
| 燃料費           | 24,254                          | 33,606                          | △ 9,352      |
| 雑費            | 1,108,151                       | 923,770                         | 184,381      |
| 事業費計          | 691,445,207                     | 719,886,759                     | △ 28,441,552 |

(単位：円)

| 科 目           | 当年度<br>平成29年4月1日<br>～平成30年3月31日 | 前年度<br>平成28年4月1日<br>～平成29年3月31日 | 増減           |
|---------------|---------------------------------|---------------------------------|--------------|
| ②管理費          |                                 |                                 |              |
| 給与手当          | 5,745,551                       | 6,378,322                       | △ 632,771    |
| 臨時雇賃金         | 0                               | 0                               | 0            |
| 賞与引当金         | △ 32,000                        | △ 292,000                       | 260,000      |
| 福利厚生費         | 2,202,706                       | 2,370,042                       | △ 167,336    |
| 旅費交通費         | 1,072,484                       | 1,070,278                       | 2,206        |
| 通信運搬費         | 373,480                         | 382,143                         | △ 8,663      |
| 減価償却費         | 138,810                         | 174,329                         | △ 35,519     |
| 什器備品費         | 0                               | 0                               | 0            |
| 消耗品費          | 348,142                         | 264,834                         | 83,308       |
| 会議費           | 8,450                           | 14,130                          | △ 5,680      |
| 印刷製本費         | 170,888                         | 124,038                         | 46,850       |
| 光熱水料費         | 1,092,468                       | 1,022,868                       | 69,600       |
| 貸借料           | 6,143,950                       | 6,021,812                       | 122,138      |
| 保険料           | 32,148                          | 67,840                          | △ 35,692     |
| 諸謝金           | 4,272,400                       | 6,115,440                       | △ 1,843,040  |
| 支払負担金         | 0                               | 0                               | 0            |
| 租税公課          | 342,800                         | 396,650                         | △ 53,850     |
| 修繕費           | 0                               | 0                               | 0            |
| 委託費           | 344,736                         | 215,136                         | 129,600      |
| 雑費            | 2,353,545                       | 2,300,208                       | 53,337       |
| 管理費計          | 24,610,558                      | 26,626,070                      | △ 2,015,512  |
| 経常費用計         | 716,055,765                     | 746,512,829                     | △ 30,457,064 |
| 当期経常増減額       | 15,753,208                      | 10,152,748                      | 5,600,460    |
| 2 経常外増減の部     |                                 |                                 |              |
| (1) 経常外収益     |                                 |                                 |              |
| 雑収入           | 0                               | 0                               | 0            |
| 貸倒引当金戻入       | 0                               | 2,800,000                       | △ 2,800,000  |
| 過年度修正益        | 0                               | 110,320                         | △ 110,320    |
| 計上外収益計        | 0                               | 2,910,320                       | △ 2,910,320  |
| (2) 経常外費用     |                                 |                                 |              |
| 固定資産除却損       | 0                               | 0                               | 0            |
| 貸倒引当金繰入       | 0                               | 0                               | 0            |
| 雑損            | 0                               | 0                               | 0            |
| 経常外費用計        | 0                               | 0                               | 0            |
| 当期経常外増減額      | 0                               | 2,910,320                       | △ 2,910,320  |
| 当期一般正味財産増減額   | 15,753,208                      | 13,063,068                      | 2,690,140    |
| 一般正味財産期首残高    | 867,398,838                     | 854,335,770                     | 13,063,068   |
| 一般正味財産期末残高    | 883,152,046                     | 867,398,838                     | 15,753,208   |
| II 指定正味財産増減の部 |                                 |                                 |              |
| 基本財産受取利息      | 45,261,307                      | 54,688,199                      | △ 9,426,892  |
| 一般正味財産への振替額   | △ 45,261,307                    | △ 54,688,199                    | 9,426,892    |
| 基本財産受取利息振替額   | △ 45,261,307                    | △ 54,688,199                    | 9,426,892    |
| 当期指定正味財産増減額   | 0                               | 0                               | 0            |
| 指定正味財産期首残高    | 4,000,000,000                   | 4,000,000,000                   | 0            |
| 指定正味財産期末残高    | 4,000,000,000                   | 4,000,000,000                   | 0            |
| III 正味財産期末残高  | 4,883,152,046                   | 4,867,398,838                   | 15,753,208   |

# 正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 公益目的事業会計    | 収益事業等会計    | 法人会計       | 合 計         |
|---------------|-------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |             |            |            |             |
| 1 経常増減の部      |             |            |            |             |
| (1) 経常収益      |             |            |            |             |
| ①基本財産運用益      |             |            |            |             |
| 基本財産受取利息振替額   | 23,960,115  | 11,484,978 | 9,816,214  | 45,261,307  |
| ②特定資産運用益      |             |            |            |             |
| 運用財産受取利息      | 36,868,736  | 0          | 0          | 36,868,736  |
| ③事業収益         |             |            |            |             |
| 1 地域振興事業収益    | 13,947,000  | 0          | 0          | 13,947,000  |
| 2 特産品展示販売事業収益 | 15,815,851  | 1,988,000  | 0          | 17,803,851  |
| 3 施設等管理運営事業収益 | 24,534,653  | 0          | 0          | 24,534,653  |
| 4 交通関連事業収益    | 13,830,024  | 0          | 0          | 13,830,024  |
| ④受取補助金等       |             |            |            |             |
| 地方公共団体受取助成金   | 548,445,498 | 0          | 0          | 548,445,498 |
| ⑤受取負担金        |             |            |            |             |
| 受取運営負担金       | 0           | 0          | 25,623,099 | 25,623,099  |
| ⑥雑収益          |             |            |            |             |
| 雑収益           | 3,621,706   | 0          | 1,873,099  | 5,494,805   |
| 経常収益計         | 681,023,583 | 13,472,978 | 37,312,412 | 731,808,973 |
| (2) 経常費用      |             |            |            |             |
| ①事業費          |             |            |            |             |
| 給与手当          | 22,982,208  | 1,511,987  | 0          | 24,494,195  |
| 臨時雇賃金         | 934,440     | 0          | 0          | 934,440     |
| 福利厚生費         | 8,810,832   | 579,660    | 0          | 9,390,492   |
| 旅費交通費         | 9,581,919   | 0          | 0          | 9,581,919   |
| 通信運搬費         | 3,802,262   | 0          | 0          | 3,802,262   |
| 減価償却費         | 9,664,580   | 2,053,116  | 0          | 11,717,696  |
| 什器備品費         | 0           | 0          | 0          | 0           |
| 消耗品費          | 168,734     | 25,280     | 0          | 194,014     |
| 会議費           | 0           | 0          | 0          | 0           |
| 印刷製本費         | 3,303,180   | 0          | 0          | 3,303,180   |
| 光熱水料費         | 1,406,379   | 3,392,169  | 0          | 4,798,548   |
| 賃借料           | 5,946,640   | 3,665,088  | 0          | 9,611,728   |
| 保険料           | 828,572     | 33,480     | 0          | 862,052     |
| 諸謝金           | 2,517,502   | 0          | 0          | 2,517,502   |
| 広告宣伝費         | 1,278,357   | 32,400     | 0          | 1,310,757   |
| 支払負担金         | 548,445,498 | 0          | 0          | 548,445,498 |
| 支払助成金         | 3,504,000   | 0          | 0          | 3,504,000   |
| 租税公課          | 773,800     | 0          | 0          | 773,800     |
| 特産品費          | 8,112,093   | 0          | 0          | 8,112,093   |
| 修繕費           | 651,996     | 389,427    | 0          | 1,041,423   |
| 委託費           | 45,743,107  | 174,096    | 0          | 45,917,203  |
| 燃料費           | 24,254      | 0          | 0          | 24,254      |
| 雑費            | 1,108,151   | 0          | 0          | 1,108,151   |
| 事業費計          | 679,588,504 | 11,856,703 | 0          | 691,445,207 |

| 科 目           | 公益目的事業会計      | 収益事業等会計      | 法人会計        | 合 計           |
|---------------|---------------|--------------|-------------|---------------|
| ②管理費          |               |              |             |               |
| 給与手当          | 0             | 0            | 5,745,551   | 5,745,551     |
| 臨時雇賃金         | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 賞与引当金         | 0             | 0            | △ 32,000    | △ 32,000      |
| 福利厚生費         | 0             | 0            | 2,202,706   | 2,202,706     |
| 旅費交通費         | 0             | 0            | 1,072,484   | 1,072,484     |
| 通信運搬費         | 0             | 0            | 373,480     | 373,480       |
| 減価償却費         | 0             | 0            | 138,810     | 138,810       |
| 什器備品費         | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 消耗品費          | 0             | 0            | 348,142     | 348,142       |
| 会議費           | 0             | 0            | 8,450       | 8,450         |
| 印刷製本費         | 0             | 0            | 170,888     | 170,888       |
| 光熱水料費         | 0             | 0            | 1,092,468   | 1,092,468     |
| 賃借料           | 0             | 0            | 6,143,950   | 6,143,950     |
| 保険料           | 0             | 0            | 32,148      | 32,148        |
| 諸謝金           | 0             | 0            | 4,272,400   | 4,272,400     |
| 支払負担金         | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 租税公課          | 0             | 0            | 342,800     | 342,800       |
| 修繕費           | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 委託費           | 0             | 0            | 344,736     | 344,736       |
| 雑費            | 0             | 0            | 2,353,545   | 2,353,545     |
| 管理費計          | 0             | 0            | 24,610,558  | 24,610,558    |
| 経常費用計         | 679,588,504   | 11,856,703   | 24,610,558  | 716,055,765   |
| 当期経常増減額       | 1,435,079     | 1,616,275    | 12,701,854  | 15,753,208    |
| 2 経常外増減の部     |               |              |             |               |
| (1) 経常外収益     |               |              |             |               |
| 雑収入           | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 貸倒引当金戻入       | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 過年度修正益        | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 計上外収益計        | 0             | 0            | 0           | 0             |
| (2) 経常外費用     |               |              |             |               |
| 固定資産除却損       | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 貸倒引当金繰入       | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 雑損            | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 経常外費用計        | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 当期経常外増減額      | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 他会計振替額        | △ 597,130     | 597,130      | 0           | 0             |
| 当期一般正味財産増減額   | 2,032,209     | 1,019,145    | 12,701,854  | 15,753,208    |
| 一般正味財産期首残高    | 791,867,000   | 20,992,497   | 54,539,341  | 867,398,838   |
| 一般正味財産期末残高    | 793,899,209   | 22,011,642   | 67,241,195  | 883,152,046   |
| II 指定正味財産増減の部 |               |              |             |               |
| 基本財産受取利息      | 23,960,115    | 11,484,978   | 9,816,214   | 45,261,307    |
| 一般正味財産への振替額   | △ 23,960,115  | △ 11,484,978 | △ 9,816,214 | △ 45,261,307  |
| 基本財産受取利息振替額   | △ 23,960,115  | △ 11,484,978 | △ 9,816,214 | △ 45,261,307  |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0            | 0           | 0             |
| 指定正味財産期首残高    | 2,400,000,000 | 800,000,000  | 800,000,000 | 4,000,000,000 |
| 指定正味財産期末残高    | 2,400,000,000 | 800,000,000  | 800,000,000 | 4,000,000,000 |
| III 正味財産期末残高  | 3,193,899,209 | 822,011,642  | 867,241,195 | 4,883,152,046 |

## 財務諸表に対する注記

### 1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

### 2 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的債券・・・重要性が乏しいので償却原価法は適用していない。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について

移動平均法に基づく原価法によっている。

#### (3) 固定資産の減価償却について

建物、建物附属設備、及び什器備品・・・定額法によっている。

#### (4) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方法によっている。

#### (5) リース取引の処理方法について

リース会計基準の適用に伴い平成20年度以前の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (6) 引当金の計上基準について

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

貸倒引当金・・・債権の貸倒損失に備えるため、貸倒懸念債権の実態に応じて計上している。

### 3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種 類       | 前期末残高         | 当期増加額         | 当期減少額         | 当期末残高         |
|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 基本財産      |               |               |               |               |
| 定期預金      | 4,133,316     | 2,350,603     | 4,133,316     | 2,350,603     |
| 投資有価証券    | 3,995,866,684 | 600,000,000   | 598,217,287   | 3,997,649,397 |
| 小 計       | 4,000,000,000 | 602,350,603   | 602,350,603   | 4,000,000,000 |
| 特定資産      |               |               |               |               |
| 都借入返済引当資産 | 2,240,000,000 | 560,000,000   | 560,000,000   | 2,240,000,000 |
| 減価償却引当資産  | 346,600,000   | 11,900,000    | 0             | 358,500,000   |
| 設備取得積立資産  | 7,935,000     | 0             | 0             | 7,935,000     |
| 小 計       | 2,594,535,000 | 571,900,000   | 560,000,000   | 2,606,435,000 |
| 合 計       | 6,594,535,000 | 1,174,250,603 | 1,162,350,603 | 6,606,435,000 |

### 4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種 類       | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額)    |
|-----------|---------------|------------------|------------------|-----------------|
| 基本財産      |               |                  |                  |                 |
| 定期預金      | 2,350,603     | (2,350,603)      | (0)              | (0)             |
| 投資有価証券    | 3,997,649,397 | (3,997,649,397)  | (0)              | (0)             |
| 小 計       | 4,000,000,000 | (4,000,000,000)  | (0)              | (0)             |
| 特定資産      |               |                  |                  |                 |
| 都借入返済引当資産 | 2,240,000,000 | (0)              | (0)              | (2,240,000,000) |
| 減価償却引当資産  | 358,500,000   | (0)              | (358,500,000)    | (0)             |
| 設備取得積立資産  | 7,935,000     | (0)              | (7,935,000)      | (0)             |
| 小 計       | 2,606,435,000 | (0)              | (366,435,000)    | (2,240,000,000) |
| 合 計       | 6,606,435,000 | (4,000,000,000)  | (366,435,000)    | (2,240,000,000) |

### 5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目    | 取得価額        | 減価償却累計額     | 当期末残高       |
|--------|-------------|-------------|-------------|
| 建 物    | 369,453,423 | 270,285,742 | 99,167,681  |
| 建物附属備品 | 55,064,564  | 51,023,024  | 4,041,540   |
| 構 築 物  | 2,387,696   | 2,168,329   | 219,367     |
| 什器備品   | 35,166,302  | 34,670,299  | 496,003     |
| ソフトウェア | 430,080     | 403,641     | 26,439      |
| 合 計    | 462,502,065 | 358,551,035 | 103,951,030 |

6 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目        | 帳簿価格          | 時価            | 評価損益        |
|------------|---------------|---------------|-------------|
| 基本財産       |               |               |             |
| 基本財産引当資産   |               |               |             |
| 公債         | 2,997,940,000 | 3,054,627,754 | 56,687,754  |
| 財投機関債      | 599,951,397   | 623,746,653   | 23,795,256  |
| 政府保証債      | 100,000,000   | 101,360,000   | 1,360,000   |
| 事業債        | 299,758,000   | 307,396,887   | 7,638,887   |
| 小 計        | 3,997,649,397 | 4,087,131,294 | 89,481,897  |
| 特定資産       |               |               |             |
| 都借入金返済引当資産 |               |               |             |
| 事業債        | 2,199,997,431 | 2,235,937,510 | 35,940,079  |
| 減価償却引当資産   |               |               |             |
| 事業債        | 40,000,000    | 41,154,000    | 1,154,000   |
| 小 計        | 2,239,997,431 | 2,277,091,510 | 37,094,079  |
| 合 計        | 6,237,646,828 | 6,364,222,804 | 126,575,976 |

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 補助金等の名称     | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|-------------|-----|-------|-------------|-------------|-------|-------------|
| 受取補助金等      |     |       |             |             |       |             |
| 地方公共団体受取助成金 | 東京都 | 0     | 548,445,498 | 548,445,498 | 0     |             |
| 合 計         |     | 0     | 548,445,498 | 548,445,498 | 0     |             |

8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容         | 金 額        |
|-------------|------------|
| 経常収益への振替額   |            |
| 基本財産受取利息振替額 | 45,261,307 |
| 合 計         | 45,261,307 |

9 リース取引関係

(1) ファイナンスリース取引

①所有権移転外ファイナンスリース取引

(1) リース資産の内容

その他の固定資産・・・車両（車両運搬具）、コピー機、FAX、電話機（什器備品）である。

②リース会計基準適用初年度開始前のファイナンスリース取引

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び当期末残高

(単位：円)

| 科 目        | 車両運搬具     | 什器備品      | 合 計        |
|------------|-----------|-----------|------------|
| 取得価額相当額    | 6,520,020 | 6,280,800 | 12,800,820 |
| 減価償却累計額相当額 | 6,437,220 | 5,378,800 | 11,816,020 |
| 期末残高相当額    | 82,800    | 902,000   | 984,800    |

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(単位：円)

| 科 目                | 1年以内   | 1年超     | 合 計     |
|--------------------|--------|---------|---------|
| 未経過リース料<br>期末残高相当額 | 82,800 | 902,000 | 984,800 |

(3) 当期の支払リース料及び減価償却費相当額

(単位：円)

| 科 目      | 金額        |
|----------|-----------|
| 支払リース料   | 1,395,960 |
| 減価償却費相当額 | 1,395,960 |

(4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

(5) 利息相当額の算定方法は、利息相当額の合理的な見積額を控除しない方法によっている。

10 賞与引当金の明細

賞与引当金の明細は以下のとおりである。

(単位：円)

| 科 目   | 前期末残高     | 当期増加額     | 当期減少額     |     | 当期末残高     |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----|-----------|
|       |           |           | 目的使用      | その他 |           |
| 賞与引当金 | 1,069,000 | 1,037,000 | 1,069,000 | 0   | 1,037,000 |

# 財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                  | 場 所・物 量 等                                  | 使 用 目 的 等 | 金 額           |               |               |               |
|----------------------|--------------------------------------------|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>Ⅰ 資 産 の 部</b>     |                                            |           |               |               |               |               |
| <b>Ⅰ 流 動 資 産</b>     |                                            |           |               |               |               |               |
| 現金預金                 |                                            |           |               | 287,849,995   |               |               |
| 現金手許有高               | 手許保管                                       | 運転資金として   | 29,525        |               |               |               |
| 普通預金                 | みずほ銀行 浜松町支店                                | 同上        | 94,279,355    |               |               |               |
|                      | ゆうちょ銀行 ○ー九店                                | 同上        | 3,524,029     |               |               |               |
| 定期預金                 | 東京都信用漁業協同組合 本所支店                           | 同上        | 130,000,000   |               |               |               |
|                      | 新銀行東京 東京支店                                 | 同上        | 1,500,000     |               |               |               |
|                      | 関西アーバン銀行 東京支店                              | 同上        | 58,417,076    |               |               |               |
| 未収入金                 | 商品売上 等                                     | 事業収益 等    |               | 33,699,659    |               |               |
| 前払金                  | 前払金                                        | 公益        |               | 14,246        |               |               |
| 期前資産                 | 商品在庫                                       | 事業収益 等    |               | 623,541       |               |               |
| 前払費用                 | 前払費用                                       | 管理費用等 等   |               | 50,071        |               |               |
| 流 動 資 産 合 計          |                                            |           |               |               | 322,247,512   |               |
| <b>Ⅱ 固 定 資 産</b>     |                                            |           |               |               |               |               |
| (1) 基本財産             |                                            |           |               |               |               |               |
| 定期預金                 | 関西アーバン銀行 東京支店                              | 公益目的保有財産  | 462,000       |               |               |               |
|                      | 新銀行東京 本店                                   | 管理目的保有財産  | 388,603       |               |               |               |
|                      |                                            | 収益目的保有財産  | 1,500,000     |               |               |               |
| 投資有価証券               | 公債 東京電力債第544回 他19件                         | 公益目的保有財産  | 2,399,538,000 |               |               |               |
|                      | 公債 共同発行地方債第66回 他6件                         | 収益目的保有財産  | 798,500,000   |               |               |               |
|                      | 公債 北海道公債第7回 他6件                            | 管理目的保有財産  | 799,611,397   |               |               |               |
| 基本財産合計               |                                            |           |               | 4,000,000,000 |               |               |
| (2) 特定資産             |                                            |           |               |               |               |               |
| 都借入金返済引当資産           |                                            |           |               | 2,240,000,000 |               |               |
| 定期預金                 | 関西アーバン銀行 東京支店                              | 公益目的保有財産  | 40,002,569    |               |               |               |
| 有価証券等                | 社債 ロイヤルバンクオブスウェーデン第1回 他19件                 | 同上        | 2,199,997,431 |               |               |               |
| 減価償却引当資産             |                                            |           |               | 358,500,000   |               |               |
| 普通預金                 | みずほ銀行 浜松町支店                                | 同上        | 47,770,248    |               |               |               |
| 定期預金                 | 東京都信用漁業協同組合 本所支店                           | 同上        | 120,000,000   |               |               |               |
|                      | 大和ネット銀行                                    | 同上        | 0             |               |               |               |
|                      | 新銀行東京 本店                                   | 同上        | 100,000,000   |               |               |               |
|                      | 関西アーバン銀行 東京支店                              | 同上        | 50,729,752    |               |               |               |
| 有価証券等                | 社債 三井住友銀行社債(劣後) 他3件                        | 同上        | 40,000,000    |               |               |               |
| 設備取得積立資産             |                                            |           |               | 7,935,000     |               |               |
| 普通預金                 | みずほ銀行 浜松町支店                                | 同上        | 7,935,000     |               |               |               |
| 特定資産合計               |                                            |           |               | 2,606,435,000 |               |               |
| (3) その他の固定資産         |                                            |           |               |               |               |               |
| 建 物                  | ヘリコミ格納庫 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2                 | 公益目的保有財産  | 75,875,571    |               |               |               |
|                      | 木炭倉庫 東京都大島町岡田沢立8-1及び8-3                    | 同上        | 3,225,605     |               |               |               |
|                      | 木炭倉庫 東京都大島町岡田新開75-2                        | 同上        | 11,660,646    |               |               |               |
|                      | 木炭倉庫 東京都八丈島八丈町三根5015                       | 同上        | 8,405,859     |               |               |               |
| 建物附属設備               | ヘリコミ格納庫 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2                 | 公益目的保有財産  | 161,937       |               |               |               |
|                      | 東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2                       | 同上        | 962,402       |               |               |               |
|                      | 東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2                       | 収益目的保有財産  | 2,917,260     |               |               |               |
|                      | 島民控室 東京都港区海岸1-12-2                         | 管理目的保有財産  | 1             |               |               |               |
| 構築物                  | ヘリコミ道路 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2                  | 公益目的保有財産  | 219,367       |               |               |               |
| 什器備品                 | ヘリコミ通信施設 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2                | 同上        | 6             |               |               |               |
|                      | 東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2                       | 同上        | 86,927        |               |               |               |
|                      | 東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2                       | 収益目的保有財産  | 227,961       |               |               |               |
|                      | 公社事務所 東京都港区海岸1-4-15                        | 公益目的保有財産  | 1             |               |               |               |
|                      | 公社事務所 東京都港区海岸1-4-15                        | 管理目的保有財産  | 181,108       |               |               |               |
| ソフトウェア               | 公社事務所 東京都港区海岸1-4-15                        | 同上        | 26,439        |               |               |               |
| 電話加入権                | 加入負担金7本分                                   | 同上        | 537,248       |               |               |               |
|                      | 03(5472)6546・6547・6548・5917・6233・6559・3634 |           |               |               |               |               |
| 敷 金                  | 職員住宅 大田区西馬込 他3件                            | 同上        | 556,000       |               |               |               |
| 積立預金                 | 積立預金                                       | 公益目的保有財産  | 97,000,000    |               |               |               |
| 長期前払費用               | 長期前払費用                                     | 管理目的保有財産  | 20,490        |               |               |               |
| 長期未収金                | 株式会社東京ウェルケアに係る未収金及び立替金等                    | 同上        | 0             |               |               |               |
| 貸倒引当金                | 長期未収金に係る貸倒引当金                              | 同上        | 0             |               |               |               |
| その他の固定資産合計           |                                            |           |               | 202,064,768   |               |               |
| 固 定 資 産 合 計          |                                            |           |               |               | 6,808,499,768 |               |
| 資 産 合 計              |                                            |           |               |               |               | 7,130,747,280 |
| <b>Ⅱ 負 債 の 部</b>     |                                            |           |               |               |               |               |
| <b>Ⅰ 流 動 負 債</b>     |                                            |           |               |               |               |               |
| 未払金                  | 店舗使用料等                                     | 事業費用 等    | 6,330,594     |               |               |               |
| 預り金                  |                                            | 源泉所得税 等   | 227,640       |               |               |               |
| 貸与引当金                |                                            | 貸与引当金     | 1,037,000     |               |               |               |
| 流 動 負 債 合 計          |                                            |           |               |               | 7,595,234     |               |
| <b>Ⅱ 固 定 負 債</b>     |                                            |           |               |               |               |               |
| 長期借入金                |                                            | 東京都借入金    | 2,240,000,000 |               |               |               |
| 固 定 負 債 合 計          |                                            |           |               |               | 2,240,000,000 |               |
| 負 債 合 計              |                                            |           |               |               |               | 2,247,595,234 |
| <b>Ⅲ 正 味 財 産 の 部</b> |                                            |           |               |               |               |               |
| 指 定 正 味 財 産          |                                            |           |               |               | 4,000,000,000 |               |
| 一 般 正 味 財 産          |                                            |           |               |               | 883,152,046   |               |
| 正 味 財 産              |                                            |           |               |               |               | 4,883,152,046 |

## 附 属 明 細 書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

### 2 引当金の明細

引当金について、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

公益財団法人 東京都島しょ振興公社  
平成 29 年度 期末決算 監事監査報告書

公益財団法人 東京都島しょ振興公社  
理事長 浜川 謙夫 殿

公益財団法人 東京都島しょ振興公社

平成 30 年 5 月 23 日  
監事 森 下 一 男  
平成 30 年 5 月 26 日  
監事 岡本 晃 治  
平成 30 年 5 月 25 日  
監事 上 屋 博

(個人情報保護のため、押印は原本のみとし、印影を省略します。)

私たち監事は、平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日までの平成 29 年度にかかる理事の職務の執行並びに法令で定めるところにより監査いたしました。その方法及びその内容並びに監査意見について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告書等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び正味財産の増減内容について、すべての重要な点において正しく示しているものと認めます。

以上